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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na práci s kryptoprocesorem CEC1702. První
část práce je orientovaná na zprovoznění programování kryptoprocesoru, úpra-
vu již vzniklé implementace knihovny pro práci s velkými čísly a implementace
Paillierova kryptosystému pro zmíněný kryptoprocesor. Dále je v rámci práce
vytvořen firmware, který umožňuje použití šifrovacího algoritmu RSA-CRT
a Paillierova kryptosystému s variabilní délkou klíče. Druhá část práce se za-
měřuje na útoky pomocí injekce chyb na šifrovací algoritmus RSA-CRT. Je
použito generování zákmitů na napájení a zákmitů na zdroji hodinového sig-
nálu, a to pomocí sady ChipWhisperer.

Útoky jsou nejprve úspěšně provedeny na mikrokontrolér STM32F3, kdy je
RSA-CRT implementováno pomocí knihovny pro práci s velkými čísly z první
části práce. S využitím znalostí z útoků na STM32F3 byla vytvořena další sada
útoků pro kryptoprocesor CEC1702, a to pomocí zákmitů na zdroji napájení,
jelikož CEC1702 nemá možnost využívat externí zdroj hodinového signálu.
Útok byl proveden na dvě verze RSA-CRT. První verze odpovídá implemen-
taci pro STM32F3. Druhá verze využívá hardwarový akcelerátor kryptogra-
fických operací. Útok byl na obě verze implementace úspěšný. V rámci práce
je nastíněn možný postup, jakým směrem vzniklé implementace a realizované
útoky injekcí chyb rozšířit. V příloze práce lze nalézt vytvořený návod pro
programování kryptoprocesoru a dokumentaci k firmware.

Klíčová slova CEC1702, Paillierův kryptosystém, RSA-CRT, útok pomocí
injekce chyb, útok postranními kanály, zabezpečení vestavných systémů, kryp-
toanalýza
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Abstract

The bachelor thesis focuses on working with the CEC1702 cryptoprocessor.
The first part of the thesis is oriented on programming the cryptoprocessor,
modification of existing implementation of the library for operating on large
numbers, and implementation of the Paillier cryptosystem for the mentioned
cryptoprocessor. The thesis also includes development of firmware that allows
the use of the RSA-CRT encryption algorithm and the Paillier cryptosystem
with variable key length. The second part of the thesis focuses on fault in-
jection attacks on the RSA-CRT encryption algorithm. Power supply glitches
and clock source glitches used are generated using the ChipWhisperer suite.

The attacks are first successfully performed on the STM32F3 microcon-
troller, where RSA-CRT is implemented using the library for operating on
large numbers from the first part of the thesis. Using the knowledge from
the attacks on the STM32F3, a further set of attacks was designed for the
CEC1702 cryptoprocessor, using only power supply glitches, as the CEC1702
does not have the ability to use an external clock source. The attack was
performed on two versions of RSA-CRT. The first version corresponds to the
implementation for the STM32F3. The second version uses a hardware ac-
celerator for cryptographic operations. The attack was successful on both
versions of the implementation. This thesis outlines a possible approach to
extend the created implementations and the implemented fault injection at-
tacks. Created manual for programming the cryptoprocessor and the firmware
documentation can be found in the appendix of the thesis.

Keywords CEC1702, Paillier cryptosystem, RSA-CRT, fault injection at-
tack, side-channel attacks, embedded security, cryptoanalysis

viii

Obsah

Úvod 1

1 Úvod do problematiky 3
1.1 Kryptografie s veřejným klíčem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 RSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.1.1 Šifrování a dešifrování . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.1.2 Modifikace RSA-CRT . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2 Homomorfní šifrování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.1 Paillierův kryptosystém . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.2.1.1 Šifrování a dešifrování . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2.1.2 Modifikace využívající CRT . . . . . . . . . . . 8
1.2.1.3 Aditivně homomorfní šifrování . . . . . . . . . 9

1.3 Útoky postranními kanály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.1 Útok pomocí zákmitů na zdroji hodinového signálu . . . 10
1.3.2 Útok pomocí zákmitů na zdroji napájení . . . . . . . . . 10
1.3.3 Útok na RSA-CRT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 Analýza 15
2.1 Kryptoprocesor CEC1702 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.1.1 Software pro vývoj firmware . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.1.2 Přípravky obsahující CEC1702 . . . . . . . . . . . . . . 16

2.1.2.1 Clicker 2 for CEC1702 . . . . . . . . . . . . . . 17
2.1.2.2 NewAE CW308 CEC1702 Target . . . . . . . 19

2.2 Platforma pro realizaci útoků postranními kanály . . . . . . . . 20
2.2.1 Zprovoznění prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.3 Nahrávání programů do CEC1702 . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.3.1 Využití HW programátoru mikroProg . . . . . . . . . . 22
2.3.2 Programování Flash paměti zařízení . . . . . . . . . . . 24
2.3.3 Možné varianty programování paměti . . . . . . . . . . 25

ix

2.3.4 Využití USB-SPI převodníku CH341A . . . . . . . . . . 26

3 Realizace 29
3.1 Úprava knihovny bigi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2 Úprava implementace Paillierova kryptosystému . . . . . . . . . 33

3.2.1 Využití hardwarového akcelerátoru kryptografických ope-
rací u CEC1702 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.3 Vytvoření firmware pro komunikaci s CEC1702 . . . . . . . . . 40
3.4 Programování Flash paměti NewAE targetu . . . . . . . . . . . 43

4 Testování 47
4.1 Knihovna pro práci s velkými čísly – bigi . . . . . . . . . . . . . 47
4.2 Paillierův kryptosystém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.3 Firmware s komunikačním protokolem . . . . . . . . . . . . . . 48
4.4 Aplikace pro programování Flash paměti . . . . . . . . . . . . . 50

5 Útok postranními kanály 51
5.1 Vybavení a použitý SW pro provedení útoků . . . . . . . . . . . 51

5.1.1 Generátor zákmitů v ChipWhisperer-Lite . . . . . . . . 53
5.1.2 Použitý firmware pro efektivní realizaci útoků . . . . . . 55

5.2 Realizace útoků na STM32F3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.2.1 Útoky pomocí zákmitů na zdroji hodinového signálu . . 60
5.2.2 Útoky pomocí zákmitů na zdroji napájení . . . . . . . . 61

5.3 Realizace útoků na CEC1702 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5.3.1 Útok na softwarovou implementaci RSA-CRT . . . . . . 63
5.3.2 Útok na implementaci RSA-CRT využívající HW akce-

lerátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
5.4 Vyhodnocení útoků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

6 Budoucí práce 69
6.1 Knihovna bigi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
6.2 Implementace Paillierova kryptosystému . . . . . . . . . . . . . 69
6.3 Firmware pro CEC1702 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
6.4 Útoky postranními kanály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Závěr 71

Literatura 73

A Seznam použitých zkratek 81

B Návod pro programování CEC1702 83

C Dokumentace firmware pro CEC1702 87

x

D Obsah přiloženého média 95

xi

Seznam obrázků

1.1 PHE, FHE, SHE a jejich vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2 Ukázka zákmitu na zdroji hodinového signálu . . . . . . . . . . . . 11
1.3 Ukázka zákmitu na zdroji napájení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1 Clicker2 for CEC1702 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

[…]


6.4 Útoky postranními kanály
Útoky zatím cílily pouze na implementaci RSA-CRT. V budoucnu by se útoky
na CEC1702 mohly rozšířit o útok injekcí chyb na implementaci Pailliera po-
mocí CRT a otestovat odolnost všech jeho implementovaných variant, včetně
té využívající HW akcelerátor kryptografických operací. Dále by mohla být
otestována bezpečnost funkcí rsa_modular_exp() a rsa_encrypt(). Použití
těchto funkcí bylo diskutováno v podsekci 3.2.1.

Vytvořené IPython Notebooky, implementující jednotlivé útoky, by mohly
být upraveny pro ještě větší automatizaci. V ideálním případě by po spuštění
jednoho bloku byly provedeny automaticky veškeré kroky, až po testování
zadaných intervalů parametrů generátoru zákmitů a následné vyhodnocení
útoku. Po implementaci podepisovaní pomocí RSA-CRT, v rámci firmware
pro CEC1702, by mohly být útoky přizpůsobeny i pro tento typ operace, aby
odpovídaly již realizovaným útokům v rámci prostředí ChipWhisperer [63].
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Závěr

Cílem práce bylo upravit implementaci Paillierova kryptosystému spolu s pod-
půrnou knihovnou pro práci s velkými čísly – bigi pro CEC1702. U varianty
Pailliera, která využívá CRT pro urychlení výpočtu, byl využit hardwarový
akcelerátor kryptografických operací. Pro splnění zadání bylo dále třeba pro-
zkoumat, do jaké míry je již zmíněný kryptoprocesor odolný vůči útokům
postranními kanály na šifrovací algoritmus RSA-CRT. Výsledky měly být po-
rovnány s útokem na méně výkonném mikrokontroléru STM32F.

Prvním výsledkem práce je fungující a otestovaná implementace Paillierova
kryptosystému a knihovny bigi na kryptoprocesoru CEC1702. Paillierův kryp-
tosystém je implementován i ve verzi využívající HW akcelerátor kryptografic-
kých operací pro urychlení výpočtů obsahujících modulární mocnění. Většina
problémů, která se při řešení objevila, byla spjata s vývojovým prostředím
a kompilátorem firmy MikroElektronika. Nebylo ale nalezeno jiné prostředí
obsahující API pro přístup k periferiím a HW akcelerátoru či kompilátor,
který by toto API podporoval. Byl také vytvořen firmware, který podporuje
komunikaci s CEC1702 přes UART. Dále podporuje dynamickou změnu délky
klíče šifer, šifrování pomocí Pailliera a také obsahuje implementaci RSA-CRT
ve dvou variantách podobně jako je tomu u Pailliera – využívající pouze bigi
nebo HW akcelerátor kryptografických operací.

Při začátcích práce bylo třeba vybrat správný vývojový přípravek a zpro-
voznit nahrávání programu do CEC1702. Byl zvolen přípravek, který je zá-
roveň i modulem do soupravy ChipWhisperer pro následné usnadnění rea-
lizace útoků postranními kanály – CW308T CEC1702 NewAE target. Pro-
gramování zařízení bylo zprovozněno dvěma způsoby. První způsob využívá
rozhraní JTAG a hardwarový programátor mikroProg od firmy MikroElektro-
nika, který umožňuje ladění programu za běhu. Druhý způsob používá USB-
SPI převodník CH341A a upravenou aplikaci pro programování Flash paměti
zařízení. Tento způsob programování je nutný pro úspěšnou realizaci útoků
injekcí chyb na napájení u CEC1702, kdy se zařízení během útoku často re-
startuje. Jelikož je program ihned po restartu nahrán automaticky z Flash
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paměti, CEC1702 se nemusí pokaždé programovat manuálně znovu.
Útoky pomocí injekcí chyb byly realizovány pomocí soupravy ChipWhispe-

rer. Vycházelo se z již realizovaného útoku pomocí zákmitu na zdroji hodino-
vého signálu na mikrokontrolér STM32F3. Pro útok byla zvolena implemen-
tace RSA-CRT, která využívá bigi. Zákmity na zdroj hodinového signálu byly
zaváděny, pokud byla při dešifrování prováděna modulární redukce. Útok byl
úspěšný a podařilo se dopočítat tajný klíč u 256b i 1024b RSA-CRT s využi-
tím modifikovaného Bellcore útoku. Za využití stejných postupů byl realizován
útok pomocí zákmitů na zdroji napájení, kdy se podařilo opět úspěšně získat
tajný klíč u 256b a 1024b RSA-CRT.

S nabytými znalostmi z útoku na STM32F3 byl proveden útok na CEC1702.
Jelikož CEC1702 nepodporuje externí zdroj hodinového signálu, bylo možné
využít pouze útoku injekcí chyb pomocí zákmitů na zdroji napájení. Při vyu-
žití čistě SW implementace RSA-CRT byl útok úspěšný a došlo k prolomení
256b a 1024b klíče. Útok injekcí chyb pomocí zákmitů na zdroji napájení
byl úspěšný i v případě implementace RSA-CRT využívající HW akcelerátor.
V tomto případě došlo k prolomení 1024b klíče. HW implementace RSA-CRT
na CEC1702 tedy neobsahuje žádné bezpečnostní opatření proti základním
útokům injekcí chyb a nelze tedy HW akcelerátor označit za dostatečně za-
bezpečený.

V budoucnosti by bylo vhodné knihovnu bigi dál rozšířit o funkci Barret-
tova redukce. Útoky pomocí injekcí chyb by mohly být rozšířeny o útok na
implementaci Paillierova kryptosystému. Tato bakalářská práce se totiž touto
problematikou nezaobírá. Dále by bylo vhodné prozkoumat možnosti realizace
jiných typů útoků a ověřit, zda i další části HW akcelerátoru kryptografic-
kých operací CEC1702 nejsou zabezpečené, jak je tomu u HW implementace
RSA-CRT.
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Příloha A
