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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená zpráva reprezentuje obrovské množství práce provedené za cca 21 měsíců.
Předtím, než bylo vůbec možné přistoupit k samotné práci, bylo nutné objevit a obejít
chyby ve vývojovém prostředí mikroC pro for ARM, které, bohužel, je v současné době
jediným prostředím pro vývoj firmware pro procesor CEC1702.
Následně autor provedl doladění kryptografické knihovny bigi a úpravu programu pro
Paillierův algoritmus. Všechny funkcionality byly ověřeny proti skriptům v Ruby, které byly
dodány třetí stranou.
V další části práce se autor zabývá útokem na RSA-CRT. Vzhledem k tomu, že se mu
podařilo úspěšně zaútočit i na vestavěný hardwarový akcelerátor RSA, můžeme očekávat
i úspěšný útok na Paillierův algoritmus ve verzích založených na CRT (tj. jak čistě
softwarové, tak využívající hardwarový akcelerátor).

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Práce je přehledně členěná, text je srozumitelný a je obsahově velmi bohatý. Vzhledem k
množství odvedené práce (v podstatě se jedná o dvě samostatné práce) text přesahuje
horní doporučenou mez.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Přiložené paměťové médium obsahuje jak původní verzi knihovny bigi a Paillierova
algoritmu, tak aktuální verzi obou. Čtenář může snadno provést diferenci, aby zjistil
rozsah provedených prací (a to včetně úprav nutných vzhledem k chybovosti překladače

mikroC - kód obahuje příslušná varování). Podobné je to v případě dalšího vyvinutého
firmware a software pro prováděné útoky injekcí chyb.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce se skládá ze dvou částí:
1) Knihovna bigi a Paillierův algoritmus byly dotaženy do funkční podoby. Knihovna a
program byly upraveny tak, aby byly použitelné i na procesoru CEC1702 za použití
vývojového prostředí mikroC pro for ARM. Knihovnu lze nyní publikovat.
2) Byly provedeny útoky injekcí chyb na procesory STM32 a CEC1702. Útoky na RSA,
variantu využívající CRT, byly úspěšné i tehdy, kdy byl na CEC1702 použit vestavěný
kryptografický akcelerátor. Zdá se tedy, že návrháři akcelerátoru RSA nevěnovali řádnou
pozornost ochraně proti tomuto typu útoku. Tato skutečnost nebyla zřejmě zatím nikde
publikována.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Scházeli jsme se na pravidelných týdenních schůzkách.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Bez výhrad.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Práce se skládá ze dvou částí:
1) Knihovna bigi a Paillierův algoritmus byly dotaženy do funkční podoby. Knihovna a
program byly upraveny tak, aby byly použitelné i na procesoru CEC1702 za použití
vývojového prostředí mikroC pro for ARM. Knihovnu lze nyní publikovat.
2) Byly provedeny útoky injekcí chyb na procesory STM32 a CEC1702. Útoky na RSA,
variantu využívající CRT, byly úspěšné i tehdy, kdy byl na CEC1702 použit vestavěný
kryptografický akcelerátor. Zdá se tedy, že návrháři akcelerátoru RSA nevěnovali řádnou
pozornost ochraně proti tomuto typu útoku. Tato skutečnost nebyla zřejmě zatím nikde
publikována.
Vzhledem k rozsahu, novátorství a kvalitě práce si dovoluji komisi doporučit, aby zvážila
navržení předložené práce na cenu děkana.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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